FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 98/2025/SEaD/R

Edital de Divulgação

O presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de professor
formador para o Curso de Especialização em Gestão Pública   , modalidade a distância, do Sistema da Universidade
Aberta do Brasil da UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 23/2025/SEaD/R), divulga o resultado dos recursos, o
resultado final e classificação.

Sobre a reserva de vagas.

Considerando o item 6.3.2 do edital, que estabelece que "a sequência da convocação considerará a seguinte ordem: a
cada três pessoas convocadas pela ampla concorrência em suas respecJvas opções de disciplina, será garanJda uma
vaga para as reservas de vagas", as pessoas candidatas inscritas nas reservas de vagas, cuja classificação seja igual ou
superior ao critério estabelecido no item 6.3.2, serão convocadas diretamente pela ampla concorrência, sem a
necessidade de passar pela Comissão de Verificação, garanJndo que não sejam prejudicadas. As pessoas em suas
respectivas opções em disciplinas que não passarão pela Comissão de verificação são:

Simone de Oliveira Mestre para as disciplinas: Cultura e Mudança organizacional e Metodologia
Científica

Marina Gomes Murta Moreno para a disciplina Plano Plurianual e Financiamento Público

A candidata Marina Gomes Murta Moreno, para a disciplina de Metodologia CienMfica, deverá passar pela comissão
de heteroidentificação.

Resultado dos recursos
Nome do(a) candidato(a) Parecer do recurso

Denise Tatiane Girardon dos Santos

Ainda que existam divergências em relação ao posicionamento da
área do Direto nos Cursos ligados às Ciências Sociais como a
Administração, após a consulta em materiais da Capes, optamos em
reconhecer o mérito do recurso. Assim, a inscrição foi deferida

RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

Disciplina Classificação
Nome do(a)
candidato(a) Prioridade

Candidato(a) à
reserva de vagas? Pontuação

Cultura e Mudança
organizacional

1
Gustavo Silveira de
Oliveira Professor Interno 1 NÃO 4

2

Simone de Oliveira
Mestre

Professor Interno 2 SIM 4
3 Sylvia Iasulaitis Professor Interno 2 NÃO 4

4
Divânia Cássia Costa
da Silva Professor Externo NÃO 4

5
Lilian Segnini
Rodrigues Professor Externo NÃO 4

Edital 98 (1770172)         SEI 23112.000935/2025-91 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Roberto Fernandes Tavares Neto, Docente, em 11/03/2025, às 14:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código
verificador 1770172 e o código CRC B668C02D.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.000935/2025-91 SEI nº 1770172

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Comportamento
Organizacional

1
Gustavo Silveira de
Oliveira Professor Interno 1 NÃO 4

2
Lilian Segnini
Rodrigues Professor Externo NÃO 4

3
Kevin Ferreira
Corcino Professor Externo NÃO 3

Redes Públicas de
Cooperação em
Ambientes
Federativos 1

Carlos Eduardo de
Oliveira Professor Externo NÃO 4

Gestão Operacional 1 Luciano Campanini Professor Interno 1 NÃO 4

Gestão Logística 1
Clarissa Fullin Barco
de Camargo Professor Interno 1 NÃO 4

Plano Plurianual e
Financiamento
Público

1 Carlos Eduardo de
Oliveira Professor Externo NÃO 4

2 Denise Tatiane
Girardon dos Santos Professor Externo NÃO 4

3
Marina Gomes
Murta Moreno Professor Externo SIM 1

Metodologia
Científica

1 Simone de Oliveira
Mestre Professor Interno 2 SIM 4

2 Sylvia Iasulaitis Professor Interno 2 NÃO 4
3 Márcia Regina Osaki Professor Externo NÃO 4

4 Divânia Cássia Costa
da Silva Professor Externo NÃO 4

5 Denise Tatiane
Girardon dos Santos Professor Externo NÃO 4

6 André Roberto da
Silva Pinto Professor Externo NÃO 4

7
Kevin Ferreira
Corcino Professor Externo NÃO 3

8
Marina Gomes
Murta Moreno Professor Externo SIM 1

Edital 98 (1770172)         SEI 23112.000935/2025-91 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1770172&crc=B668C02D

	Edital 98 (1770172)